ΚΕΦΑΛ. ΣΤ΄.

Ἐὰν ἐλεήτης πολέμιον, ἔσται σοὶ ἐχθρὸς, καὶ ἐὰν φεῖση πάθος, ἐπαναστήσεται σοὶ· Ἀκόλαστον ἐρεθίζει πρὸς ἡδονὴν ἡψίς γυναικὸς, τὸν δὲ σώφρονα κινεῖ

A rem causat putrefactionem. Qui se custodit ab his telis, non ad frequentes populi conventus progreditur, nec in diebus festis circumibit inhians: melius est enim commorantem domi orationi vacare, quam, dum honorare se quis putat festas solemnitates, ad susceptam opus inimicorum accedere. Feminarum conversationem fuge, si contuens esse velis, neque des ipsis fiduciam sese tibi confidentes unquam demonstrandi. In principio namque reverentiam, aut habent, aut simulant; at deinde audent omnia impudenter. Etenim in prima conversatione vultum etiam demittunt, mansuete loquuntur; **460** et cum compassione lacrymantur, graviter honesteque componunt habitum, et amare suspirant, interrogant de castitate, ac studiose audiunt: secundo vidisti, et jam paululum caput sursum reflectunt: tertio, invereunde etiam attendunt: leniter submisisti tu; illæ hiantes effuserident; dein exornantur, et tibi sese eleganter ostentant, obtutum efformant, annuntiantes affectum supercilia erigunt, et circumagunt palpebras, denudant collum, totoque corpore joculari quadam simulatione utuntur, sermones eloquuntur emollientes affectum, et concinnant voces, ad auditum mulcendum, donec animam omnino expugnent. Hæc

CAPUT V.

C Appropinqua potius igni ardenti, quam juniori feminæ, cum et ipse sis adolescens; nam ad ignem quidem accedens, doloreque sentiens, celeriter resilies, muliebribus autem verbis delinitus, haud ita facile recedes. Floret herba prope aquam sita, et passio intemperantiæ in consortio feminæ; qui ventrem implet, simulque temperantem se gerere profitetur, persimilis est asserenti, se frenare ignis effectum in stipula; nam sicut ignis divergentiam in stipula cursitantem haud sistere possumus, sic impetum intemperantem in satietate inflammatum retinere est impossibile. Columna basi innititur, et luxuriæ passio in securitate conquiescit. Navis tempestate afflicta, ad portum festino gradu contendit, et anima **461** pudici requirit solitudinem: fugit illa quidem maris undas, periculum comminantes; ista vero feminarum formas exitium cum dolore parientes. Forma exornata, decoreque exulta prius quovis fluctu in profundum demergit gurgitem; et hunc quidem contingit ut quis, præ desiderio vitæ, natando pertranseat; species autem mulieris decipiendo, ipsam quoque vitam contemnere persuadet. Solitarius rubus flammam ignis sine noxa effugit, et pudicus a feminis se-

CAPUT VI.

Si miserearis bellatoris, erit tibi hostis, sique passioni peperceris, adversum te insurget. Intemperantem ad voluptatem irritat aspectus femi-

næ, pudicum vero excitat ad Deum glorificandum; si passio in conversationibus mulierum conquiescat, ne credas ipsi affectum vacuitatem promittenti. Canis namque caudam movet adblandiens, eo quod populi multitudinæ sit inferior, foras vero procedens propriam demonstrat malitiam. Quando feminæ recordatio passionibus percita non erit, tunc puta, te ad pudicitiam terminos pervenisse. Quando vero ipsius effigies te ad spectationem excitet, ejusque jacula tuam comprehendant animam tunc censes, te esse extra virtutem. Verum neque sic hujuscemodi cogitationibus immoreris, nec diutius cum forma mulieris mente colloquaris; est enim reverti solita passio, et prope habet periculum. Quemadmodum namque moderata constituta **462** ignis argentum expurgat, quæ vero diutino tempore manserit, facile quoque disperdit, ita pudicum habitum corrumpit insidens diutino tempore imaginatio mulieris; nec diutius cum apparenti vultu converseris, ne in te flammam accendat libidininis, animæque tuæ comburat aream; quia sicut scintilla immorans in paleis flammam suscitât, sic mulieris permanens recordatio incendit cupiditatem.

CAPUT VII.

De avaritia.

Avaritia, malorum omnium radix est, nutritque tanquam malignos ramos reliquas passiones, neque exsiccare sinet, quæ floruerunt ex ipsa. Qui vult passiones excindere, radicem excindat; nam permanente avaritia si ramos amputet, nihil juvat, quamvis enim abscindantur, statim reflorescent. Monachus, qui multa possidet, navigium est multis **C** gravatum oneribus, et in undarum tempestate facile submergitur; sicut enim navis, cujus exundat sentina, a quolibet perlitur fluctu, sic qui multa possidet, sollicitudinibus submergitur. Monachus absque possessione, viator est expeditus, inque omni loco diversorium invenit. Monachus, qui nihil possidet, est aquila ad sublimia pervolans, qui tunc sese volatu ad alimentum demittit, quando necessitas coegerit. Ille talis omni est excelsior tentatione, deridet presentia, et sublimis attollitur, recedit a terrenis, et cum supernis, seu cælestibus conversatur, levem quippe gestat alam **463** curisque minime prægravatam; tribulatio supervenit, cessit ipse loco absque mœrore: mors adventavit; et æquo secedit animo, quia nulli terreno vinculo animam alligavit. Qui vero multa possidet, sollicitudinibus, quasi compedibus astrictus est, et velut ranis devincitur catena, sique emigrare cogatur, possessionum memorias grave onus inutilemque circumfert tristitiam; dolore pungitur inque mente vehementer angitur: opes dimisit, et flagellatur mœrore. Sique mors supervenerit, miserabiliter dimittit presentia, reddit animam, et oculum non avertit a negotiis; invitum trahitur, ut fugitivum mancipium, dividitur a corpore, et a rebus non separatur; magis enim detinente passione, quam detinere soleant, qui attrahunt.